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class="tb42"> 《企业所得税法》及其实施条例规定，未经核定

的准备金支出在计算应纳税所得额时不得扣除。对一般企业

而言，常见的准备金有坏账准备、固定资产减值准备等，这

些准备金支出均属于未经核定的准备金支出，不得在税前扣

除。本文介绍了新《企业会计准则》和《企业会计制度》下

坏账准备、固定资产减值准备的会计处理及纳税调整。 《企

业会计准则》相关规定 （一）坏账准备 新《企业会计准则》

规定，资产负债表日，应收款项发生减值的，按应减记的金

额，借记“资产减值损失”科目，贷记“坏账准备”。 1.计

提坏账准备 例1：某企业2008年共计提坏账准备10万元。 借

：资产减值损失100000 贷：坏账准备100000。 纳税调整：计

提坏账准备10万元不允许税前扣除，应调增应纳税所得额。

2.转回坏账准备 例2：某企业2008年坏账准备年初余额为50万

元，当年共转回坏账准备30万元。其中，20万元在计提当年

允许税前扣除，10万元不允许税前扣除。 借：坏账准

备300000 贷：资产减值损失300000。 纳税调整：计提时允许

在税前扣除的20万元坏账准备，转回时不调减应纳税所得额

；计提时不允许在税前扣除的10万元坏账准备，转回时应调

减应纳税所得额。 3.确认坏账损失企业发生坏账损失，应按

规定向税务机关履行报批手续，由税务机关审批确定可以税

前扣除的金额。坏账损失能否在税前扣除，其纳税调整应区

别对待。 例3：某企业2008年发生坏账损失15万元，其中10万



元可以在税前扣除，5万元不能在税前扣除。 借：坏账准

备150000 贷：应收账款150000。 纳税调整：允许税前扣除

的10万元应调减应纳税所得额，不能税前扣除的5万元不作纳

税调整。 4.收回坏账对于已确认并转销的应收款项以后又收

回的，其纳税调整要区分其在确认坏账损失时是否允许在税

前扣除。 例4：某企业2008年收回坏账25万元，其中20万元在

确认坏账时允许税前扣除，5万元在确认坏账时不允许税前扣

除。 借：应收账款250000 贷：坏账准备250000 借：银行存

款250000 贷：应收账款250000。 纳税调整：收回的坏账25万

元中，确认时允许在税前扣除的20万元应调增应纳税所得额

，不允许税前扣除的5万元不作纳税调整。 注意事项：在进

行纳税调整时，不能仅以坏账准备的计提数与转回数的差额

作为纳税调整额，也不能仅以期末与期初的余额差额作为纳

税调整额，而应该结合实际情况有区别地进行纳税调整。 （

二）固定资产减值准备新《企业会计准则》规定，资产负债

表日，固定资产发生减值的，按应减记的金额，借记“资产

减值损失”科目，贷记本科目。处置固定资产还应同时结转

减值准备。固定资产减值损失一经确认，在以后会计期间不

得转回。 1.计提减值准备 例5：某一般居民企业（下同）

，2008年固定资产发生减值，计提固定资产减值准备50万元

。 借：资产减值损失500000 贷：固定资产减值准备500000。 

纳税调整：计提的减值准备50万元不得税前扣除，应调增应

纳税所得额。 2.处置固定资产 例6：某企业2008年因一项固定

资产陈旧，需对外处置，该固定资产取得时账面原值100万元

，处置时企业已计提累计折旧60万元，计提减值准备20万元

。该固定资产取得时计税基础也是100万元。处置时，允许税



前扣除的累计折旧为68万元，发生相关费用1万元；出售时取

得货款26万元。与该固定资产相关的递延所得税资产5万元、

递延所得税负债2万元（不考虑其他税费）。 借：固定资产

清理200000 固定资产减值准备200000 累计折旧600000 贷：固

定资产1000000 借：固定资产清理10000 贷：银行存款10000 借

：银行存款260000 贷：固定资产清理260000 借：固定资产清

理50000 贷：营业外收入50000 借：所得税费用30000递延所得

税负债20000 贷：递延所得税资产50000。 纳税调整：税法确

认所得＝26－（100－68）－1＝-7（万元），也就是确认损

失7万元，而会计确认利得5万元，因此，应调减应纳税所得

额＝5－（-7）＝12（万元）。《企业会计制度》相关规定（

一）坏账准备对执行《企业会计制度》企业的坏账准备会计

处理及纳税调整参照例1~例4，将例1~例4的“资产减值损失

”替换为“管理费用”。其涉及的纳税调整与例1~例4相同。

需要注意的是，新《企业会计准则》规定计提坏账准备的应

收类款项的范围大于《企业会计制度》。 （二）固定资产减

值准备 1.计提减值准备会计处理同例5，将例5中“资产减值

损失”替换为“营业外支出”。纳税调整同例5。 2.处置固定

资产会计处理、纳税调整同例6。 3.转回减值准备财政部《关

于执行〈企业会计制度〉和相关会计准则有关问题解答（四

）的通知》规定，企业转回已计提的固定资产减值准备时，

应按不考虑减值因素情况下应计提的累计折旧与考虑减值准

备因素情况下计提的累计折旧之间的差额，借记“固定资产

减值准备”科目，贷记“累计折旧”科目。按固定资产可收

回金额与不考虑减值因素情况下计算确定的固定资产账面净

值两者中较低者，与价值恢复前的固定资产账面价值之间的



差额，借记“固定资产减值准备”科目，贷记“营业外支出

”科目。 例7：某企业2006年12月购入管理部门用固定资产，

原值200万元，预计使用年限为10年，预计净残值为零。企业

采用年限平均法计提折旧。税法规定的净残值及折旧方法、

折旧年限均与会计处理相同。在转回时间性差异时有足够的

应纳税所得额用以抵减可抵减时间性差异。所得税采用债务

法核算，2007年适用所得税税率33％，2008年适用所得税税

率25%，不考虑其他纳税调整事项。假定2007年末固定资产的

可收回金额为153万元，2008年末该固定资产的可收回金额

为158万元。假定转回减值准备后预计尚可使用年限不变。

2007年会计处理： 借：管理费用200000 贷：累计折旧200000

本文来源:百考试题网来源：www.100test.com 借：营业外支

出270000 贷：固定资产减值准备270000 借：递延税款67500

（270000×25%） 贷：所得税67500。 2008年会计处理： 借：

管理费用170000（1530000÷9） 百考试题论坛www.

Ｅxamda.CoM考试就到百考试题本文来源:百考试题网 贷：累

计折旧170000 借：固定资产减值准备250000 贷：累计折

旧30000营业外支出220000 借：所得税62500 贷：递延税

款62500。 纳税调整：2007年度应调增应纳税所得额27万元

，2008年度应调减应纳税所得额25万元。2009年《工程咨询概

论》考前辅导2009年《项目决策分析》复习笔记 2009年《咨

询方法与实务》考试难点 2009年《项目组织与管理》复习指

导 2009年《宏观经济政策》考点提示 100Test 下载频道开通，
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